
ölçümlerde bu gibi farklılıklar tabiidir. Bl
rQnl'ye göre Hucendl Hey'in enlemini de 
35° 34' 39" olarak tayin etmiştir (Ta/:ıdl
dü nihayiW'l·emakin, s. 86-87, 99 , 238; 
ayrıca bk. el·Kanunü'l-Mes'D.dl, Il. 612). 
BlrQnl, Hucendl'nin sekstantma benzer 
bir aletin 998 yılında faaliyete geçen Şe
refüddevle Rasathanesi'nde EbQ Sehl ei
KQhl tarafından kurulduğunu haber ver
mektedir ( Taf:ıdldü nihayati'l-emakin, s. 
92). Onun bu icadının, daha sonraki asır
larda Meraga Rasathanesi ( 1261) ve Se
merkant Rasathanesi (ı 420) gibi mües
seselerde daha büyük çaptaki aletlerin 
yapılmasına öncülük ettiği de bilinmek
tedir. 

Hucendl bir de "el-aletü'l-amme" (el
aletü'ş-şamile) adını verdiği, kadran ve us
turlap yerine kullanılabilecek çok fonksi 
yonlu bir rasat aleti icat etmiştir. ei-Ale
tü'l-amme önceleri tek bir genişlik için 
kullanılıyordu; daha sonra onu Bed!' ei
Usturlabl bütün genişlikler için kullanılır 
hale getirmiştir (ibnü'l-Kıftl. s. 222). Hu
cendl ayrıca usturlap imaliyle ilgili teorik 
çalışmalar da yapmış ve bu aletin üzerin
de azimut dairelerinin durumunu tayin 
etmeye yarayan yöntemler geliştirmiştir. 

Eserleri. 1. Geometri Risfılesi. Asıl adı 
bilinmeyen eser. sinüs teoremiyle ilgili 
çalışmalarının yer aldığı matematiğe da
ir günümüze ulaşmış yegane eseri olup 
Kahire'de bulunan (Darü'l-kütübi'l-Mıs
riyye, Riyaza, nr. 40) Mesd'il müteferri
]fa hendesiyye li-ba'zi'l- 'ulemfı' adlı 
bir mecmuanın içinde tesbit edilmiştir. 
2. Risdle ii taşJ:ıiJ:ıi'l-meyl ve 'arzi'l-be
led ba'de J:ıuşuli irtita'ati nışfi'n-ne
hari'l-muJ:ıa]f]fa]fa 'inde'l-in]fılfıbeyn. 

Hucendl'nin kendi icadı sekstantı tanıttı

ğı astronomiyle ilgili en önemli eseri olup 
Luvls Şeyho tarafından neşredilmiştir 
(bk. bibl.). 3. Kitabü'l-Aleti'l-'amme 
(Kitabü '1-Aleti'ş-şamile). Yine kendi i c at 
ettiği çok fonksiyonlu rasat aletini tanıt
tığı çalışmasıdır ve çeşitli kütüphaneler
de birçok yazma nüshası bulunmaktadır 
(mesela bk. Bursa Eski Yazma ve Basma 
Eserler Ktp., Haraççıoğlu, nr. 121 7; Ox

ford, Bodleian Library, Hunt.. nr. 566; Da
rü'l-kütübi'l-Mısriyye, Mlkat, nr 970) . 4 . 
İstil].racü mecazi deva'iri's-sümut bi'ş
şınfı'a. Usturlapla ilgili teorik bir risale 
olup hakkındaki bilgiler BlrQnl'nin hocası 
EbQ Nasr b. Irak'ın Risale ii mecazatİ 
devfı'iri's-sümut ti'l-usturlab adlı ese
rinden elde edilmektedir (s. 3-9). s. Ki
tabü Semti'l-]fıble. Varlığı yine EbQ Nasr 
b. Irak ile (a.g.e., s. 3-9) BlrQnl'den (Tas
tlf:ıu 'ş-şuver, vr. ı ı) öğrenilmektedir. 6 . 

Kitab fi sa'ati'l-maziye mine'l-leyl. Ca
mi'u lfavanini 'ilmi'l-hey'e adlı bir eser 
içinde (TSMK. III Ahmed, nr. 3342) Hu
cendl'ye nisbet edilmektedir. 7. Risalatü 
şafil:ıati'l-dtfı]fıyye. Katib Çelebi'ye göre 
altmış babdan oluşmaktadır ( Keşfü '?-?U

nun, I, 875). 8. ez-Zicü'l-Fal].ri. Hucen
dl'nin Fahrüddevle adına yaptığı astrono
mi gözlemlerinden (B'irOnl, Ta/:ıdfdü niha
yati'l-emakin, s. 238) yararlanarak hazır
layıp yine ona ith af ettiği bu zlc de günü
müze ulaşmamıştır. Tahran Meclis Kü
tüphanesi'nde bulunan Farsça düzenlen
miş bir zlc parçasının (nr. ı 81) Hucendl'
nin gözlemlerine dayanmış olması muh
temeldir. 9. Letafetname. Hucendl'ye 
nisbet edilen edebi bir eserdir (Bodroli
geti, /JMES, XI I [I 9801. s. 10 I-109). 
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Ebu Abdilkerlm Muhammed EvrCın (?) 
Sultim b. Muhammed 
el-Ma'sCıml el-Hucendi 

(1880-1960) 

Türkistan menşeli 
yakın dönem din il.limi. 

Maveraünnehir'in önemli şehirlerinden 
olup günümüzde Tacikistan sınırları için
de kalan Hucend'de (Hucende) doğdu; bü
yük dedesi Muhammed Ma'sQm'a nisbet
le Ma'sQmldiye de anılır. Mul].taşaru ter
cemeti J:ıali MuJ:ıammed Sultan adını 
taşıyan otobiyografisindeki bilgilere göre 
okuma yazmayı ebeveyninden öğrendik
ten sonra Farsça. Türkçe yazılmış birçok 
eser okudu. Ardından Arapça dersleri al
dı. Daha sonra medrese disiplini içinde bir 
yandan Arapça'sını geliştirirken bir yan
dan da temel İslami ilimiere ait klasik 
eserleri okudu. İslami ilimlerde derinleş
rnek amacıyla çeşitli seyahatler yaparak 
Hokand ve Buhara gibi önemli ilim mer
kezlerinde Muhammed İvaz el-Hucendl 
ve Abdürrezzak ei-Merginanl gibi alimie
rin derslerine katıldı. Yirmi üç yaşına gel
diğinde gerek Maveraünnehir'de gerek
se Rusya. Afganistan ve Çin Türkistanı ile 
Hindistan'da din ve tasawuf anlayışına 
bid'at ve hurafelerin karışmış olduğunu 
görerek bu durumu eleştirmeye başladı. 
Ancak kendisine tepki gösterilince Hicaz'a 
gitmeye karar verdi (Mul].taşaru tercemeti 
f:ıali Muf:ıammed Sultan, s. 48-50). 1905 
yılında ülkesinden ayrılan Hucendl önce 
Tiflis'e, oradan da İstanbul'a ulaştı. Yıldız 
Camii'ndeki bir cuma selamlığında dev
rin padişahı IL Abdülhamid'i gördü. Hali
fenin Kureyş soyundan gelmesinin şart 
olup olmadığı konusundaki tartışmaların 
İngilizler'in propagandaları sonucundaye
niden gündeme geldiği ve Kureyş soyun
dan gelmemesi sebebiyle padişahın meş
ru halife olmadığının öne sürülmeye baş
landığı bir dönemde İstanbul'da bulunan 
Hucenöı. Sahaflar Çarşısı'nı gezerken eline 
geçen Teftazanl'nin ŞerJ:ıu '1-'A]fa'id 'in
den imarnet bahsinin çıkarılmış olduğu
nu görerek hayrete düştüğünü belirtir. 
IL Abdülhamid'in şeyhi Ebü'I-Hüda'nın. 
Araplar'ı Türkler' e karşı isyan ettiren asıl 
sebebin halifenin Kureyş soyundan gel
mesi gerektiği yolundaki telakki olduğu
nu öne sürerek padişahı uyardığı, bunun 
üzerine IL Abdülhamid'in Osmanlı eğitim 
kurumlarında ders kitabı olarak okutulan 
bu eserden imarnet bahsinin çıkarılma

sını emrettiği yolundaki duyumunu nak-
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!ederek bundan duyduğu üzüntüyü dile 
getirir ( a.g.e., s. 54-55; bu konuda daha 
geniş bilgi için bk. Özcan, s. 72; DİA, I, 
220; ll, 218). 

1905 yılının sonlarında İstanbul'dan ay
rılan Hucendl İzmir ve İskenderiye'ye uğ
radıktan sonra Cidde'ye, oradan da Mek
ke'ye ulaştı. Hac farlzasını ifa ettikten 
sonra Mekke'de kalarak Şuayb b. Abdur
rahman ei-Mağribl'den başta Şaf:ıil).-i 
Bu{ıfıri ve ŞaJ:ıiJ:ı-i Müslim olmak üzere 
önemli hadis kitaplarını okuyup icazet 
aldı. İstifade ettiğini belirttiği isimler ara
sında Salih Kemal ei-Hanefi. Muhammed 
Murad er-Remzl ei-Kazanl. Ahmed ei
Hadravl, Abdülhay el-Kettanl gibi alimler 
yer almaktadır. Bu arada tasavvuf kay
naklarını inceleyerek Türkistan'daki uy
gulanış şeklini eleştirdiği Nakşibendlli

ği Sünni ilkelere en uygun tarikat olarak 
gördü ve Nakşibendl ulemasından Mu
hammed Ma'sum b. Abdürreşld'e intisap 
etti. Hucendl kendisini Nakşibendl- meş
rep, itikadda Matürldl, arnelde Hanefi 
olarak tanıtınakla birlikte onun hiçbir za
man tasavvufun teslimiyetçi yapısıyla 
uyuşmadığı anlaşılmaktadır. Nitekim ha
yatının daha sonraki dönemlerinde özel
likle tasawuf konusunda tenkitçi bir ta
vır ortaya koymuş. bazı mezhep mensup
ları ile tarikat erbabının davranışlarını 
eleştirmiş ve genel olarak bid'at aleyhta
rı olmuştur. Kendisi. bid'at ve hurafeler
le mücadelesinde önemli başarılar sağla
dığını kaydetmektedir (Mul]taşaru terce
meti hali Muf:ıammed Sultan, s. 63-64) . 

Hucendl Mekke'de uzun yıllar ikamet 
ettikten sonra bir süre de Medine'de kal
dı . Bu sırada Abdullah el-Kuduml, Ahmed 
ei-Berzend ve Muhammed Halil ei-Har
putl'den çeşitli dersler okuyup icazet al
dı. Daha sonra Şam'a geçerek Bedreddin 
Yusuf ei-Muammer ve Abdülhaklm ei
Kandeharl gibi alimlerden ders aldı. Bey
rut'ta Abdurrahman b. Derviş el-Hut ve 
Yusuf en-Nebhanl ile görüştü. Kudüs'e 
yaptığı kısa bir seyahatin ardından Kahi
re'ye geçen Hucendl Ezher'de Revaku's
Süleymaniyye'de bulundu; M. Reşld Rıza 
ile tanıştı. el-Menfır koleksiyonu ile Mu
hammed Abduh, İbn Teymiyye, İbn Kay
yim ei-Cevziyye ve diğer Selef u lemasının 
1 OOO'den fazla eserini temin etti. Daha 
sonra Kahire'den ayrılıp İ stanbul'a gitti 
ve oradan Hucend'e döndü. Babasının bı
raktığı servet sayesinde ilmi çalışmaları
nı sürdürürken özellikle Mısır'dan getir
diği eserleri incelemeye ağırlık verdi. 

Rusya'daki 1917 ihtilali'nin ardından 
Bolşevikliğin gerçek niteliğ inin tam olarak 
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aniaşılamadığı ilk dönemde şehirlerdeki 
eşraf ve ayan arasından seçilerek oluştu
rulan Şura-yı İslamiyye'nin genel başkan
lığına getirilen Hucendl bu sıfatla birçok 
defa Moskova'ya gidip geldi. Fakat ihtilal 
yönetimi hürriyet, adalet ve eşitlik gibi 
sloganiarta iş başına gelmesine rağmen 
çok geçmeden durum değişti. Stalin'in 
Bolşevik Partisi'ndeki müslüman unsur
lara karşı harekete geçtiği ve Sovyet ida
ri kadernelerindeki müslümanlara bas
kı yaptığ ı sırada Hucendl de tutuklandı 
(ı 923) Bir müddet sonra serbest bırakıl
dıysa da 1925'te yeniden hapsedildi ve ar
dından yine serbest bırakıldı. Daha son
ra üçüncü defa tutuklanan Hucendl, 17 
Ağustos 1928'de hapishaneden kaçınayı 
başardı. Taşkent'in köylerine ulaştıktan 
sonra kuzeye yönelerek Çin sınırındaki 
Kurgos nehrini geçip Kulca'ya vardı (Ara
lık ı 928). Ardından Delhi'ye, oradan da 
Bombay'a geçti. Bir süre Hindistan'da kal
dı. Daha sonra oradan ayrılıp 1 935 yılı hac 
mevsiminde Mekke'ye gitti. Vefatma ka
dar burada oturan Hucendl Mekke Darül
hadisi'nde ve Mescid-i Haram'da müder
rislik yaptı. Yayımladığı hatıralarıyla, bil
hassa ihtilal sonrasında Doğu ve Batı Tür
kistan ile Rus mezalimi altındaki diğer 
Türk ve müslüman unsurları uyarmaya 
çalıştı. 

Eserleri. Hayatını şer'! bir delile dayan
mayan her türlü inanç. ibadet. fikir ve 
davranışla mücadele ederek geçiren Hu
cendl bu hususta Arapça. Farsça ve Türk
çe olarak pek çok eser kaleme almıştır. 
Kendisi otobiyografisinde bu eserlerin lis
tesini vermekte, bunların basılmış olan
larına ayrıca işaret etmektedir (Mul]ta
şaru tercemeti f:ıali Muf:ıammed Sulta.n, s. 
62-63,72-73, 96). Onun incelenebilen mat
bu eserleri şunlardır: 1. l:fükmulltihi'l
vaf:ıidi 'ş-şamed fi f:ıükmi'Hfılibi mine'l
meyyiti'l-meded (Kahire I 355). Bom
bay'da bulunduğu sırada kendisine bir 
grup öğrencinin yönelttiği keramet. ve
fat etmiş büyük insanların ruhaniyetin
den yardım isteme, gayb bilgisi , ka bir zi
yareti, tevessül gibi konulara ilişkin soru
lara verdiği cevaplardan oluşan bir risale
dir. Müellif bu eserinde ka bir ziyareti, ya
tı rlara saygı, kabirierden medet umma 
gibi davranışları tevhid inancına aykırı bu
larak eleştirmektedir. 2. Mu{ıtaşaru ter
cemeti J:ıali Muf:ıammed Sultan. Müel
lifin Taif'te kaleme aldığını beli rttiği bu 
eser onun hayatı, ilmi. dini ve siyasi faali
yetleriyle eserleri hakkında bilgi vermesi 
yanında Selefi inanç ve uygulamalarla 
bunlara aykırı gelişmeleri tanıtmakta, bu 

uygulamaları bid'at ve hurafe olarak de
ğerlendirmekte, bilhassa Maveraünne
hir'de. Rusya, Afganistan ve Çin Türkis
tanı 'nda. ayrıca bütün Hindistan'da ha
kim olan dini ve tasavvufi zihniyeti eleş

tirmektedir. Müellif, özellikle Hanefilik ve 
Nakşibendllik'te dineve akla aykırı kabul 
ettiği telakki ve uygulamaların oluşma
sına yol açan kitaplardan örnekler aktar~ 
makta, bunları tenkit ve reddetmekte
dir. Kitap müellifin bir önceki eserinin so
nuna eklenerek basılmıştır (s. 45-99). 3. 
Temyizü'l-maf:ız(ızin 'ani'l-maf:ınJ.min 

(ff tecrldi'd-din . ve tevf:ıldi'l-mürselin). 

Bazı ayetlerin yorumlarından oluşan bu 
hacimli eser. Ali b. Hasan b. Ali b. Abdül
hamld ei-Halebl el-Eseri tarafından çe
şitli dipnot ve açıklamalar eklenmek su
retiyle yayımlanmıştır (Dem ma m ı 4 ı 2/ 
1991). 

Müellifin otobiyografısinde listesini ver
diği eserlerinden bazıları ise şunlardır : 

Hediyyetü's-Sultfın ila kurrfı'i'l-Kur
'fın (Kur' an okumanın adabı ve ücretle 
Kur'an okutmanın caiz olup olmadığı hak
kındadır); Seyfü'l-edeb ii men gayye
re'n-neseb (soy sopla övünmenin yan
lışlı ğına dairdir); İrşfıdü'l-ümmeti'l-İs
ldmiyye fi't-taf:ı?,ir 'an medfırisi'n-Naş
rfıniyye; et-Tuf:ıafü'd -devriyye fi'l -bi
da'i'l-'aşriyye (müellif, Arapça ve Türk
çe olarak yazdığı eserde bid'atçılarla hu
rafecilerin kötülüklerini anlattığını belirt
mektedir IMul]tasaru tercemeti f:ıali Mu
f:ıammed Sultan, s. 62[); ed-Dürerü'l
man~ılme ii ?,ikri effıçlıli Ijucende; Di
van (Farsça); Divan(Türkçe); Tuhfetü'l
ebrfır ii tezdili seyyidi 'l-istigffır; el
Hediyyetü'l-ma'sılme ii nizfımi't-ticfı
re; el-Hikemü's-Sultfıniyye ve'n -nesfı

ihu'l-Kur'fıniyye; Tuhfetü 's-Sultan ii 
terbiyeti'ş-şübban; Cilfıü'l-bıls ii inkı
ldbi bilfıdi'r-Rus (müellif son beş eseri 
"Çin Türkistanı Türkçesi" ile yazdığı nı be
lirtmektedir); el-Kavlü's-sedid ii tefsiri 
sılreti 'l-Hadid (Hucendl, Türkçe yazdığı 
bu tefsirin ilgili süre üzerine o güne ka
dar yazılanların en iyisi olduğunu söyler 
1 a.g.e., s. 731 ); el-ljuteniyyfıt (müellif, 
Hoten'de bulunduğu sırada yazdığı eser
de burada yaygın olan bid'at ve hurafe
ler hakkında bilgi verdiğini söylemekte
dir 1 a.g.e., a.y.J ); es-Seyfü 'ş-şfırimi's

Sultfıni ii J:ıalslsı'l-Bolşeiik eş-şeytfıni 
(Farsça); Ayine-i Türkistan (müellif ese
rin Türkçe bir derleme olduğunu belirt
mektedir); Ret'u't-teşkik 'an me~fıli
mi'l-Bolşeiik (Meni'l-Bolşe{fk ve me'l
Bolşevlzm; eserde, müellifin Rus yöneti
mindeki ülkelerle Batı ve Doğu Türkis-



tan'da yaşadığı veya gözlemlediği olaylar 
a nl atı lmaktadır. a.g.e., s. 96). Hucendl 
bunların dışında çeşitli dergilerde ıslah. 
kadın. din ve ekonomi, Rus mezalimi ve 
Rusya'da cereyan eden gelişmelerle ilgi
li makaleler yazdığım belirtmektedir 
(a.g.e., s. 63, 73) 

BİBLİYOGRAFYA : 

Muhammed Sultan ei-Hucendi, Mul;taşaru 
tercemeti f:ı[ıli Mut:ıammed Sultan (f:lükmulla
hi'l-vaf:ıidi'ş-şamed, Kahi re 1355 içinde). s. 45-
99; Azmi Özcan, Pan-islamizm: Osmanlı Devle
ti, Hindistan Müslümanlan ve ingiltere (1877-
1 914), istanbul 1992, s. 72; Cevdet Küçük, " Ab
dül ha m id Il", DiA, 1, 220; Yusuf Şevki Yavuz, 
"Ak.a.idü'n-Nesefı", a.e., ll , 218. 

r 

li! METiN YURDAGÜR 

HUCR b_ ADI 
( ı.s~ 0! _,:;:> ) 

Ebu Abdirrahman Hucr b. Adi 
b. Muaviye b. Cebele ei-Kindi ei-KO.fi 

(ö . 51/671) 

Hz. Ali taraftarlığı sebebiyle 
Muaviye döneminde öldürülen sahabi. 

L ~ 

Cahiliye devrinde doğdu; faziletleri do
layısıyla "Hucrü'l-hayr" diye anılır. Babası. 
Cahiliye devrinde bir savaştan kaçarken 
arkasından kılıçla yaralandığı için Edber 
lakabıyla anıldığından kendisine Hucr b. 
Edber de denilmiştir. ibn Sa' d Hucr'u, KCı
feli ilk tabiln tabakası içinde Hz. Ali'den 
rivayette bulunanlar arasında saymakla 
birlikte kardeşi Hani ile beraber Resul-i 
Ekrem'e elçi olarak geldiğine ve sahabi 
olduğuna dair birrivayetide kaydeder (et
Taba~at, vı, 217). ibn Hibban da Hucr'u 
tabiinden saymıştır (Meşahfr, s. 89). Ze
hebl'ye göre ise Hz. Peygamber'e gelen 
kabile temsilcilerinden olan Hucr müca
hid ve abi d bir sahabidir ( el-' iber, ı, 40; 
A'lamü'n-nübela', lll, 463). Hucr'un her
hangi bir gazve veya seriyyede bulundu
ğuna dair bilgi yoktur; doğrudan Hz. Pey
gamber'den rivayette de bulunmamıştır. 
Ancak Resülullah'ın vefatından hemen 
sonra Hz. Ebu Bekir döneminde Suriye'
de bazı yerlerin fethinde. Hz. ömer dev
rinde de Kadisiye'de bulunması sahabi ol
ma ihtimalini güçlendirmektedir. Nite
kim sahabilerin biyografilerine dair eser
lerde kendisine de yer verilmiştir. Hucr'un 
sahabi sayılmasını Şiiler'in bir arzusu ola
rak değerlendiren Lammens. eski kay
naklarda onun sahabi olduğuna dair bir 
rivayetin bulunmadığını söyler. CelCıla Sa
vaşı'nda ( 16/637 veya 17/638) ordunun sağ 
kanadına kumanda eden Hucr'un (Bela
zürl. s. 377) Hulvan'ın fethinde gösterdi-

ği kahramanlıklar Sa'd b. EbCı Vakkas ta
rafından övülmüş. kendisine Kadisiye ve 
ondan sonraki önemli savaşlara katılan
lara verilen 2SOO dirhem atıyye tahsis 
edilmiştir. 

Hucr. Cemel Vak'ası'nda ve Sıffin Sava
şı'nda Hz. Ali'nin kumandanı olarak bulun
du. Hz. Ali onu Sıffin Savaşı'ndan sonra 
4000 kişilik bir orduyla Dahhab b. Kays'ın 

üzerine gönderdi {Taberl. V. ı 35). Hz. Ali'
nin şehid edilmesinden sonra Hucr KCıfe'
ye yerleşti. Buraya tayin edilen valilerin 
Hz. Ali ve taraftarları aleyhindeki sözleri 
Emevller'in saltanatını bir türlü içine sin
direrneyen Hucr ve arkadaşlarını rahatsız 
etmişti. Küfe Valisi Mugire b. Şu'be'nin. 
Muaviye'nin tavsiyelerine uyarak cuma 
hutbelerinde Hz. Ali ve taraftariarına ağır 
bir dille sövmesine ve Hz. Osman'ı överek 
onun katlini kınayan konuşmalar yapma
sına Hucr şiddetli tepki gösterdi; Mugi
re'nin yerdiklerinin kendisinden daha fa
ziletli olduğunu camide yüzüne karşı söy
ledi. Hatta Muaviye'nin istediği bazı mal
ları götürmek üzere Mugiretarafından 
hazırlanan kervanın önünü keserek mal
lara el koydu_ Muaviye'nin bu olay üzeri
ne Mugire'yi valilikten aziedip yerine Zi
yad b. Eblh'i tayin ettiği rivayeti doğru 
değildir. Mugire'nin ölümünden sonra 
Basra valiliği de uhdesinde kalmak üzere 
Küfe'ye vali tayin edilen Ziyad. Emevller'e 
karşı muhalif tavrını sürdüren H u cr' u ça
ğırtarak kendisinin de Hz. Ali'yi sevdiği
ni. ancak şartların değiştiğini. Muaviye'
ye karşı duyduğu kin ve nefretin sevgi ve 
dostluğa dönüştüğünü söyledi; onun oto
ritesini sarsacak söz ve davranışlardan 
kaçındığı takdirde bütün ihtiyaçlarının 
karşılanacağını bildirdi. Ancak Hucr bu 
teklifi reddetti. Ziyad. Küfe'de yerine Amr 
b. Hureys'i bırakıp Basra'ya gidince Hucr 
vali vekilini herkesin içinde eleştirip yer
den avuçladığı çakıl taşlarını ona doğru 
fırlattı. Etrafındaki 3000 kadar tarafta
rının kendisiyle beraber hareket etmesi 
ve mescide gelişlerinde kalabalık bir grup 
oluşturmaları üzerine Amr b. Hureys du
rumu bir mektupla Ziyad'a bildirdi. Kısa 
bir müddet sonra KCıfe'ye dönen Ziyad. 
yaptığı konuşmada Hucr ve arkadaşları
nın Muaviye'ye itaata mecbur oldukları
nı. isyankar tavırlarını sürdürdükleri tak
dirde sonlarının kötü olacağını bildirdi. 
Hucr ona sert bir şekilde karşılık verince 
Ziyad Küfe eşrafına çatarak kendisini ye
terince desteklemediklerini söyledi. Bu
nun üzerine Küfe eşrafı Hucr'un taraftar
ları arasında bulunan akrabalarını ikna 
edip geri çekince onun yanında az sayıda 
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adamı kaldı. Ardından Hucr tutuklandı. 
Ziyad, Hucr ve arkadaşlarını silahlı ayak
lanma ile suçlayan bir iddianame kaleme 
aldı ve yetmiş kadar şahide bunu imzalat
tı. H u cr' un aleyhine şahitlik yapanların 
yazılı ifadeleri alındı. Şahitliğine başvuru
lanlar arasında bulunan Kadi Şüreyh ile 
Hz. Ali'nin talebelerinden fakih Şüreyh b. 
Hani Hucr'un ibadete düşkün bir kimse 
olduğunu söyleyerek öldürülmemesi ge
rektiğini ima ettiler. Hucr, hepsi Küfeli 
olan on iki veya on dört arkadaşı ile bir
likte Muaviye'nin isteği üzerine Suriye'ye 
gönderildi ve Dımaşk yakınlarında bizzat 
fethinde bulunduğu Merciazra denilen 
yerde hapsedildL Muaviye. Ziyad'ın Hucr 
ve arkadaşlarını bir daha Küfe'ye gönder
memesini talep eden mektubunu alınca 
altı kişinin salıverilmesine. Hucr'un ve ge
ride kalan arkadaşlarının da Hz_ Ali'yi la
netledikleri ve ondan teberrl ettiklerini 
söyledikleri takdirde serbest bırakılma
sına. aksi takdirde öldürülmesine karar 
verdi. Bu teklifi kabul etmemeleri üzeri
ne de Hucr ve arkadaşları öldürüldü. Ri
vayete göre Hucr öldürülmeden önce ab
dest alıp iki rek'at namaz kılmış. üzerin
deki zincirlerin çözülmemesini ve kanının 
yıkanmadan defnedilmesini vasiyet et
miş, böylece zulmen öldürüldüğünü ve 
şehid sayılacağını anlatmak istemiştir. 
Onun bu sözleri. ibn Slrln gibi bazı alim
lerin şehidlerin defnedilmesiyle ilgili gö
rüşlerine delil teşkil etmiştir. Şla'nın Erne
viler tarafından öldürülen ilk Şii olarak ka
bul ettiği Hucr'un Merciazra'daki kabri 
üzerine daha sonra bir mescid yapılmış 
ve burası ziyaretgah olmuştur. 

Hz. Aişe Hucr'un Dımaşk'a gönderildiği
ni duyunca Abdurrahman b. Haris'le Mu
aviye'ye bir mektup gönderip H u cr ve ar
kadaşlarının serbest bırakılmasını iste
miş. ancak Abdurrahman Hucr'un katlin
den sonra Dımaşk'a ulaşabilmiştir. Daha 
sonra Muaviye Medine'ye gidip Hz_ Aişe' 
yi ziyaret ettiğinde Aişe onu Hucr'u ve 
arkadaşlarını öldürdüğü için azarlamış . 

Muaviye ise öldürülmelerinde üm m et için 
fayda gördüğünü söyleyerek kendini sa
vunmuş ve onları aleyhlerine şahitlik ya
panların ifadeleri üzerine öldürdüğünü 
ileri sürmüştür. Bir rivayete göre Hz. Aişe 
Muaviye'ye ResCıl-i Ekrem'in Merciazra'
da birtakım insanların öldürüleceğini . bu
nun Allah'ı ve ehl-i semayı gazaplandıra

cağını söylediğini bildirmiştir. Hadisi ib
nü'I-Mübarek ibn Lehla'dan mevkuf ola
rak nakletmiş olup buna göre Hz_ Ali. Az
ra 'da yedi kişinin öldürüleceğini ve onları 
öldürenlerin ashabü'l-uhdfıd gibi olduk-
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